(2)Francesco Soderini (1453-1524), évêque de Volterra, cardinal 1505 par l'appui de Louis XII et ennemi des Médicis.

(3)Jean Breton, envoyé à Rome (selon *CAF*, IX, p.59 d'après ses dépêches dans BnF, fr.3092), en mai 1521. Mais le pape Adrien est élu en janvier 1522. Il est possible que c'est Breton qui fut envoyé encore une fois en août 1522.

(4)Le pape Adrien VI ne part d'Espagne qu'en juillet 1522 et est couronné en août. Selon une lettre à Marguerite d'Autriche, le pape arriva à Villefranche auprès de Nice le «13 août» (*L&P*, III,ii,2462). Le 6 septembre, l'Empereur écrit à Marguerite que le pape « à son passer à Villefranche de Nice, s'est trouvé vers luy un secretaire du roy François pour le fait de la paix ou tresves, offrant remettre les differendz entre luy et moy sur Sa Sainteté. » (*Le Glay*, II, p.587) V. aussi *L&P*, III,ii,2522, lettre de Charles V à l'évêque de Badajos, 18 septembre 1522.

(4) François de Castelnau, évêque d'Auch ou «Aux», cardinal 1503, mission pas mentionnée dans *CAF*, IX, mais il arriva à Rome le 6 septembre 1522 comme légat d'Avignon et fut réçu en audience par le pape le 8 (*L&P*, III,ii,2714).

Date : cette lettre, avec modifications par Florimond Robertet, sans aucune date, est clairement liée à la suivante, datée certainement du 4 juillet 1523. On l'a transcrit de nouveau.

120. Le collège des cardinaux	S-Germain	4-VII	Robertet	C : BnF, nafr.1086, fo.36-
-------------------------------	-----------	-------	----------	----------------------------

Franciscus dei gratia Francorum Rex, Mediolani dux et Janue dominus, reverendissimis in Christo patribus sacrosancto Romani ecclesie Cardinalibus, carissimis amicis nostros

felicitatem.

Reverendissimi patres et si credimus vos ob summam rerum omnium cognitionem qua polletis non ignorare que quantaque sont olim Francorum Regum in summos pontifices et apostolicam sedem edita beneficia non pigebit tunc ea breviter tacta commemorare vt ex eorum narratione colligere possitis satis aut juste et ex merito dolore querique debeamus an non. Pipinus bis in Italiam traiecit cum numero exercitu vt aduersus Astulphum Regem Longobardorum ecclesiatici patrimonii occupatorem pontifici suppetias iret que victo non solum amissas vrbes recepit ecclesiam sed in super Rhauennam et agrum illi finitiiii' Pipinus adiecit. Carolus magnus precibus Adriani pontificis excitus Desiderio Regi Longobardorum qui ecclesiam infestabat ductis in eum trans Alpis copiis graue bellum intulit eumque magna clade affecit ad vicum qui propter insignem stragem Mortaria dictus est, ab eo recuperatas quas Romano presuli abstulerat vrbes Carolus ecclesie restituit addidit quoque Spoletum et Beneuentum, orta deinceps apud Romanos seditione cum quid proceres magni nostris in Leone pontificum facta conjuratione eum vrbe pepulissent cognita per legatos iniuria. Carolus respondit se pontifici non de futurum moxque correpto exercitu magnis itineribus Romam contendit cuius adventu compressa est sedicio de coniuriatis sumpte pene et pontifex in sedem restitutus. Ludovicus pius cum intellexisset Lothariam filium ecclesie Romane libertatem violare et prouentus sibi capere in predam id graviter ferens paterna auctoritate filium cohereuit et ab eos incepto desistere compulit. Carolus Caluus a Johanne pontifice admonitus vt contra Saracenos in Campania grassantes opem ferret contractus mox ingentibus copiis in Italiam properauit celeri eius aduentu territi saraceni quieuerunt Ludouico balbo non leuis fuit cura vt Io. Pontifico qui in Galliam venerat quanta posset humanitate / et ingentibus ****